

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note : Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write five important systems of human body.

मानव शरीर के पाँच महत्वपूर्ण तंत्रों का विस्तार से वर्णन कीजिये।

11) Write in details the types of muscles their origin and insertion of muscles ?

मांसपेशियों के प्रकार और उद्गम तथा निवेशन का वर्णन कीजिये।

12) Write in detail about the organs of Digestive system.

पाचन तंत्र के अंगों के बारे में विस्तार से लिखिये।

13) Write in detail about the structure of Nervous System.

तंत्रिका तंत्र की संरचना का विस्तार से वर्णन करें।

PGDIPP - 04

December - Examination 2015

PGDIPP Examination**Human Anatomy and Physiology**

मानव शरीर रचना और क्रिया विज्ञान

Paper - PGDIPP - 04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The Question paper is divided into three section A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' व 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is Anatomy ?
शरीर रचना विज्ञान क्या होता है ?
- (ii) Write the full form of DNA.
डी.एन.ए. का पूर्ण नाम लिखिये।
- (iii) What the two types of Respiration.
श्वसन के दो प्रकार लिखिये।
- (iv) Define Pyelonephritis.
पाइलोनैफ्राइटिस को परिभाषित कीजिये।
- (v) Write the full form of SA.
SA का पूर्ण नाम लिखिये।
- (vi) Write three types of Blood cells.
तीन प्रकार की रक्त कोशिकाओं के प्रकार लिखिये।
- (vii) Define Vas Deferens.
Vas Deferens को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Write the full form of CNS.
CNS का पूर्ण नाम लिखिये।
- (ix) Define Vas Axons.
अक्ष तंतु को परिभाषित कीजिये।
- (x) Write the full form of AIDS.
AIDS का पूर्ण नाम लिखिये।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note : Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write ten systems of Human body.
मानव शरीर के दस तंत्र के नाम लिखिये।
- 3) Write about the structure of cell.
कोशिका की संरचना के बारे में लिखिये।
- 4) What is the difference between Mitosis and Meiosis ?
सूत्री विभाजन एवं अर्ध सूत्री विभाजन में क्या अंतर है ?
- 5) Write in brief the functions of skeletal system.
संक्षिप्त में कंकाल तंत्र के कार्य लिखिये।
- 6) Write about the functions of the muscular system.
पेशीय तंत्र के कार्यों के बारे में लिखिये।
- 7) What are the components of the urinary system ?
मूत्र तंत्र के घटक लिखिये।
- 8) Write in brief about the layers of Heart wall.
हृदय भित्ति की परत के बारे में संक्षिप्त में लिखिये।
- 9) Write about the functions of Small and large intestine.
छोटी और बड़ी आंत के कार्य के बारे में लिखिये।